

# GONIEC CZĘSTOCHOWSKI

DZIENNIK POLITYCZNY, SPOŁECZNY, EKONOMICZNY I LITERACKI.

CENA PRENUMERATY: Miesięcznie z przesyłką pocztową 3 zł. — Dla odbierających pismo na miejscu 2 zł. 25 gr. Cena pojedynczego numeru 10 groszy. Konto czekowe w Pocztowej Kasie Oszczędnościowej Nr. 61205.

REDAKCJA I ADMINISTRACJA  
Częstochowa, Najśw. Marii P. 52, Tel. 2245. Skrz. P. 45.  
Redaktor lub jego zastępca przyjmują codziennie z wyjątkiem dni świątecznych od godz. 10-3 po poł.  
Rekopisów nadesłanych redakcja nie zwraca.

CENY OGŁOSZEŃ: Za wiersz milimetrowy przed tekstem 50 gr. W tabelki i nadesłane 40 gr. za tekstem 30 gr. Drobne ogłoszenia wiersz naprawy 25 gr. Każdy dalszy wiersz po 15 gr. Najniższe ogł. drobne 2 l. 150. Ogłoszenia zamieszkałe i matrymonialne 50 proc. drożej. Ogłoszenia ograniczone 100 proc. drożej. W numerach świątecznych i niedzielnych ceny o 25 proc. droższe. Ogłoszenia skłonne, fantazyjne, cefrowe i bilansowe o 50 proc. droższe.

Sklep „Gońca Częstochowskiego”, ul. Panny Marii 24. — Telefon nr. 2434.

## Imponująca manifestacja katolicka w Berlinie

Berlin. — Zgromadzenie „Akcji Katolickiej” w pałacu sportowym przybrało charakter olbrzymiej manifestacji katolicyzmu w Berlinie.

Około 30,000 uczestników wypełniło szczerze salę udekorowaną flagami pańskimi. Przy trybunie ustawiono dwie flagi o barwach państwowych. Na manifestację przybyły formacje młodzieży katolickiej z przeszło 200 sztandarami i transparentami związkowymi.

Obecny był również biskup djecezy berlińskiej dr. Barras z infulem kapituły ks. dr. Steinemannem.

Dr. Steinemann, zagajając zebranie podkreślił, że obecni z bólem odczuwają brak wśród swego grona zastującego przywódcy akcji katolickiej w Niemczech, dr. Klausnera (jak wiadomo, dr. Klausner zginął w czasie krwawych wypadków czerwcowych w roku bieżącym). Mówca poświęcił dłuższe wspomnienie działalności tego wybitnego działacza katolickiego. Zgromadzeni uccili pamięć d-ra Klausnera przez powstanie.

Następnie przemawiał szereg mówców m. in. biskup Barras, który zaprzeczył kategorycznie jakoby w Niemczech upadł duch religijny.

działów wraz z 18 dowódcami znajdując się już w drodze przez Saloniki do granicy greckiej.

Znamiennem jest, że rząd grecki zachowuje do tej pory wielką rezerwę i poza wspomnianą już interwencją dyplomatyczną, która nie odniosła żadnego skutku, nie przedsięwziął żadnych kroków dla obrony swej mniejszości w Albanii. Jak słychać, rząd grecki zamierza obecnie odwołać się w tej sprawie do Ligi Narodów.

## Budżet wojskowy Francji podwyższono o 300 milionów franków.

Paryż. — Komisja wojskowa Izby deputowanych po zapoznaniu się ze sprawozdaniem dep. Archimbauda, który motywował konieczność podniesienia budżetu wojskowego na r. 1935 w związku ze zbiorzeniami niemieckimi, uchwaliła podwyższyć budżet ministerstwa o sumę 300 milionów franków.

Suma ta była skreślona z budżetu na r. 1935 na skutek zarządzeń oszczędnościowych. Będzie ona przeznaczona na odnowienie materiału wojennego i specjalne konstrukcje.

Przewodniczący komisji wojskowej — pułk. Fabry poinformował niezwłocznie premiera Flandina o uchwale komisji.

Premier Flandin ze swej strony udał się do pałacu elizejskiego, gdzie z prezydentem republiki poza tą sprawą omówił szereg bieżących spraw natury politycznej.



Nowy szef francuskiego sztabu generalnego. General Georges mianowany szefem sztabu generalnego armii francuskiej na miejsce generała Camelm. Jak wiadomo gen. Georges odniósł ciężkie rany, podczas zamachu na króla Aleksandra w Marsylii.

## Zatarg między Grecją a Albanją

PRZEŚLADOWANIA GREKÓW W ALBANJI I MOBILIZACJA OCHOTNIKÓW GRECKICH NAD GRANICĄ ALBANSKĄ.

Ateny. — Konflikt między Grecją a Albanją, wywołany przez nagłe i nieuzasadnione zniesienie przez władze albańskie traktatów uprawnień mniejszości greckiej na terytorium albańskim, przybiera coraz ostrzejsze formy.

Ironiczne odrzucenie przez Albanję protestu rządu greckiego w tej sprawie wywołało w całej Grecji niesłychane oburzenie. We wszystkich miastach odbywają się obecnie demonstracje protestacyjne, na których wygłaszane są płomiennym mowy i wznoszone wrogie okrzyki przeciw Albanji. W kinach przerywane są wyświetlania filmów i na ekranach pojawiają się odezwy anti-albańskie. Na ulicach tworzą się improwizowane pochody, w których bierze udział w pierwszym rzędzie młodzież, nawołująca o pomoc dla uciemiężonych braci w Albanji.

Bardzo poważnie przedstawia się sytuacja na granicy grecko-albańskiej. Prasa grecka codziennie donosi o przekraczaniu granicy przez uciekinierów, donoszą-

cych o prześladowaniu i katowaniu Greków w Albanji. W wielu miejscowościach pogranicznych utworzyły się już uzbrojone oddziały ochotników, które w każdej chwili gotowe są wkroczyć do Albanji. Wedle doniesień prasy oddziały te liczą obecnie przeszło 3,500 ludzi oraz 175 dowódców, przeważnie b. żołnierzy. Korpusy te rozwijają w całym kraju niezwykle ożywioną propagandę, to też liczba ich członków z dnia na dzień wzrasta.

Z Krety donoszą, że jeden z tych od-

wiańskie działały w porozumieniu z władzami węgierskimi. Odtąd pomimo, że 21 lipca został zawarty w tej sprawie układ między rządem jugosłowiańskim a węgierskim, teroryści jugosłowiańscy nadal korzystali z wszelkiej pomocy na Węgrzech.

Rezultaty ankiety — twierdzi memoriał — wykazują w sposób niezwykle poważny odpowiedzialność władz węgierskich, które dały pomoc i oparcie terorystycznym poczynaniom niektórych emigrantów jugosłowiańskich.

W powyższym memoriale rząd Jugosławii zapowiedział rychłe złożenie w sekretarjacie Ligi Narodów wszystkich dokumentów, dotyczących tego oskarżenia.

W oddzielnych dokumentach rządy Czechosłowacji i Rumunii popierają w całej pełni stanowisko rządu jugosłowiańskiego.

Niezwykle ostry tekst powyższego listu wzbudził w genewskich kołach politycznych silne wrażenie.

## Skarga Jugosławii przed Ligą Nar.

W SPRAWIE ZBRODNI MARSYLSKIEJ.

GWALTOWNY ATAK NA WĘGRY I ŻĄDANIE WYŚWIETLENIA SPRAWY

Genewa. — W niezwykle gwałtownej formie rząd Jugosławii oskarżył w czwartek rząd węgierski o odpowiedzialność za zbrodnię marsylską, żądając rozpatrzenia sprawy przez Radę Ligi Narodów z powołaniem się na artykuł 11-ty alinea II paktu Ligi Narodów, w którym mówi o okolicznościach groźących wywołaniem wojny.

Oskarżenie powyższe, ujęte w formie memoriału, wręczone zostało wczoraj o godz. 18-iej przez p. Foticza, delegata rządu jugosłowiańskiego przy Lidze Narodów, sekretarzowi Ligi Narodów Avenolowi.

Dokument obejmuje 2 i pół strony pi-

sma maszynowego i zaczyna się od słów: „Ohydna zbrodnia marsylska, która wstrząsnęła sumieniem wszystkich narodów cywilizowanych, zmusza rząd Jugosławii zająć Radę Ligi Narodów pewnymi, specjalnie poważnymi stronami tej afery, które zostały ujawnione w ciągu ankiety policyjnej, prowadzonej w kilku państwach, a mogących zaszkodzić stosunkom pokojowym Jugosławii i Węgier”.

W dalszym ciągu memoriału rząd jugosłowiański powołuje się na rewelacyjne dokumenty przedłożone Radzie Ligi Narodów 4 czerwca b. r., a dowodzące, że terorystyczne elementy antyjugoslo-



Laureat nagrody Nobla,

Laureat tegorocznej nagrody Nobla w dziale chemii prof. uniwersytetu nowojorskiego Harold Clayton Urey. Nagrodę otrzymał uczony ten za prowadzone od dłuższego czasu badania nad izotopami wodoru.

## OSTRE USTAWY PRZECIW ZAGRANICZNYM ROBOTNIKOM we FRANCJI

Paryż. — Projekt drańskich ustaw przeciwko robotnikom-cudzoziemcom, za trudnionym we Francji, został przyjęty przez Radę ministrów.

Projekt ten przewiduje: 1) zakaz wydania nowych wariant pracy cudzoziemcom, przybywającym do Francji; 2) ograniczenie do minimum odnawiania dawnych kart pracy robotników cudzoziemców, 3) żadne przedsiębiorstwo, wykonujące zamówienia państwowe, departamentalne lub komunalne, nie będzie mogło zatrudniać obokrajowców, 4) w instytucjach prywatnych proporcja robotników cudzoziemców nie będzie mogła przekroczyć zasadniczej cyfry 10 procent w stosunku do robotników Francuzów.

Projekt powyższy przedłożony zostanie niebawem Izbie posłów, gdzie zapewni on ma przyjęcie większością głosów.

## DAR WŁOSKI DLA GDYNI.

Dnia 9 marca 1933 r. Charge d'Affaires Polski w Rzymie p. Tadeusz Romer wręczył burmistrzowi miasta Littorii upominek od Gdyni w postaci szkatułki z kutego srebra o wieku wyłożonym bursztynem. Dar ten zapamiętany był w odpowiedzi dydakcją w języku włoskim.

Dnia 27 października 1934 r. burmistrz miasta Littorii wręczył Ambasadorowi R.P. przy Kwirynale, dr. Alfredo-wi Wysockiemu upominek przeznaczony dla Gdyni, przedstawiony na załączonym zdjęciu. Stanowi on piękny pułhar z onyksu, ozdobiony złotem i klosami. Na podstawie pomiędzy godłami Ektorskimi mieści się tabliczka z dedykacją w języku polskim o następującej treści:

„Littoria Gdyni: Tysiącletni onyks z góry Circeo z symbolem żyzności — zwróconej mej ziemi przez Faszym — niechaj ci powie o Gdynio, że wiara narodów i genialność wodzów — zawsze osiąga zamierzone cele”.







